A *meas in mentem eorum, et in corae scribam eas**, *eruntque omnes edocti a Deo*†. Ipse quoque Paulus hanc indicans excellentiam, dicit acceptam esse legem non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnis. Ubi vero temporis progressu naufragium fecerunt: quidam sane dogmatum causa, alii vero vita ac moribus: rursum memoria opus fuit, quæ a litteris subministrari solet. Cogita ergo quantum fuerit malum, qui adeo pure vivere debuerimus, ut litteris non indigeremus, sed pro libris præberemus corda Spiritui; postquam honorem illum perdidimus, ac nos ipsos in hanc constituimus necessitatem, ut ne altero quidem utamur pharmaco, sed quasi frustra ac in vanum jacentes despiciamus litteras. Id ergo ne fiat, age sane, his quæ scripta sunt animum advertamus, ac diligentius cujusque vires scrutemur, ut et rectorum dogmatum divitias, tanquam thesaurum, effodere liceat, et sanctæ conversationis exemplum colligere.

Quam ob causam, obsecro, cum duodecim fuerint apostoli, soli ex eis duo, Matthæus videlicet et Joannes, Evangelia conscripserunt? Siquidem reliqui duo, discipuli potius ac sectatores erant: Marcus quidem Petri, Lucas vero Pauli, Id ea causa actum est, quia nihil gloriæ causa faciebant, sed omnia exigente necessitate. Matthæum enim, qui ex Judæis crediderant, obsecraverunt, ut scriptam relinqueret ipsis Evangelii historiam, quam prius eos verbo docuerat. Similiter et Marcum, qui in Ægypto edocti fuerant. Lucas autem causam addit, cur Evangelium conscripserit, dicens ad Theophilum, se hoc propter certitudinem facere. Ait enim: *Ut agnoscas eorum, de quibus impubtus fueras, certitudinem*‡. Joannes vero horum nactus Evangelia, vidensque tres versatos in eo maxime sermone, quo Salvatoris incarnationem demonstrarent, et propterea dogmata quæ divinitatem ejus tangebant, silentio præterierant: ideo Christo ipsum ad scribendum Evangelium instigante, accessit. Unde etiam protinus ab initio de his disserit: nam ob hæc librum omnem confecit. Admirare autem quod cum neque uno tempore, neque loco eodem scripserint, neque res inter sese communicaverint, tamen quasi ex uno ore quatuor loquuntur, in his præcipue dogmatibus quæ fidei firmitatem ac statum spectant: veluti, quod Deus factus sit homo; quod sit e Virgine natus; quod admiranda operatus sit; quod salutis præcepta dederit; quod crucifixus sit ac sepultus, quod resurrexerit, et in cælum assumptus sit; quodque omnes sit iudicaturus; quod unigenitus sit Filius et ejusdem substantiæ, similisque potentæ ac honoris cum Patre, cæteraque hujusmodi. Quod si aliquantum in his quæ necessariæ non sunt, dissoni videntur,

* *erem. xxxviii, 31, 33, secundum LXX qui ubique hic laudantur* † *Isa. liv, 13.* ‡ *II Cor. iii, 3.* § *Luc. i, 4.*

Variæ lectiones et notæ.

(3) Μετὰ ἀκρίβειαν; addit L. I. Chrysost.

hæc ipsa, quæ apparet, dissonantia, maxima sit A
veritatis demonstratio, et eos omni liberat suspi-
cione. Si enim in omnibus ad tempus usque, lo-
cum, ac verba conformes fuissent, nullus animum
inducere potuisset, quin inter se convenissent, ut
ex communi pacto scriberent, quæ scripserunt.
Dissonantiam autem nunc dicimus, non contrarie-
tatem; neque enim contrarii fuerunt, etiam in
his quæ contingentia erant, sed ea diversimode
locuti sunt. In quibusdam enim, tunc, inquit
ille, miraculum operatus est; hic autem, alio
tempore. Item, hic quidem, tali loco, ille vero
tali. Rursum hic talem habuit orationem, ille
autem talem, de quibus suis dicemus locis, ma-
cifeste demonstrantes, quod omnino non fuerint
contrarii. Aliud siquidem est contrario modo lo- B
qui, aliud diverso modo loqui.

Primus autem scripsit Matthæus, quod nunc præ
manibus est Evangelium, post octo annos Christi
in cælum assumpti. Scripsit autem illud ad eos,
qui ex Judæis crediderant, ut prædiximus; Hebraï-
ca usus lingua ac contextura, postea vero in no-
stram linguam traductum est.

†† Joannes autem, ut perhibent, ex Hebraïco
Græcum fecit. Marcus vero (scripsit) decimo post
assumptionem anno, a Petro doctus; Lucas autem,
post annos quindecim; Joannes denique, qui ma-
xime theologiam (Christi) tractat, anno tricesimo
secundo.

EVANGELIUM SECUNDUM MATTHÆUM.

Evangelistæ in inscriptionibus, [librorum suorum] C
Evangelium appellaverunt narrationem suam, quod
etiam testatur Lucas, dicens: *Quoniam complures
aggressi sunt contempere narrationem earum certissi-
mæ fidei rerum, quæ in nobis completæ sunt*.⁶
Hanc autem narrationem, *Evangelium* voca-
verunt, quod bona hominibus nuntiet, puta, Deum
hominem factum, hominem vero divinum, damo-
num dissolutionem, peccatorum remissionem, re-
generationem, adoptionem, et regni cælorum hære-
ditatem. Evangelistæ vero dicuntur, non solum bi
quatuor, verum etiam omnes simul apostoli; de
quibus pariter antea locutus est Isaias: *Quam
pulchri, inquit, pedes evangelizantium pacem,
evangelizantium bona*.⁷ Verum hi quatuor proprie D
evangelistæ vocati sunt, quasi qui per scripturam
omnia narraverunt ac prodiderunt; cæteri vero
omnes, tanquam qui hoc ipsum sine scriptura fe-
cerunt.

Cap. I, vers. 1. *Liber generationis Jesu Christi.*
Per generationem intelligit hic Joannes Chryso-
stomus, nativitatem. Dictio siquidem γένεσις, cum